
U S D A  M O N T H L Y  R E P O R T

A U G U S T  2 0 2 5



China

Índia

USA

Brazil

World

USA

Brazil

World

Australia

Benin

U S D A  M O N T H L Y  R E P O R T

A U G U S T  2 0 2 5

L A F E R L I N S  C O M M O D I T Y  B R O K E R A G E

Obs.: A análise acima se baseia nos dados do relatório do USDA, e possui propósito meramente informativo, razão pela qual não constitui qualquer tipo de recomendação,

solicitação, oferta, determinação ou aconselhamento para aquisição de bens, direitos, títulos ou ativos financeiros, para realização de operações em mercados futuros e/ou

de valores mobiliários, para aplicação em quaisquer outros instrumentos e produtos financeiros, ou para a realização de qualquer operação comercial ou financeira de

interesse do USUÁRIO no giro de seus negócios.

 

@laferlins

Phone: + 55 (81) 3823-3388
E-mail: contato@laferlins.com.br

Countries

Production
 1000 MT

 1000 MT

Countries

Exports 

Production and Exports - Cotton

Aug. 25July. 25 Var. Jul - Aug
2025

Aug. 25July. 25 Var. Jul - Aug
2025

6.750

3.974

3.179

25.783

5.117

6.858

3.974

2.877

25.392

5.117 0,0%

0,0%

-9,5%

-1,5%

1,6%

3.113

2.722

 1.089

261

9.730

3.113

2.613

       1.089

261

9.490

0,0%

-4,0%

0,0%

0,0%

-2,5%



Pakistan

1000 MT

China

Índia

World

Bangladesh

Pakistan

World

Vietnam

China

     Bangladesh

Obs.: A análise acima se baseia nos dados do relatório do USDA, e possui propósito meramente informativo, razão pela qual não constitui qualquer tipo de recomendação,

solicitação, oferta, determinação ou aconselhamento para aquisição de bens, direitos, títulos ou ativos financeiros, para realização de operações em mercados futuros e/ou

de valores mobiliários, para aplicação em quaisquer outros instrumentos e produtos financeiros, ou para a realização de qualquer operação comercial ou financeira de

interesse do USUÁRIO no giro de seus negócios.

 

@laferlins

Phone: + 55 (81) 3823-3388
E-mail: contato@laferlins.com.br

Domestic Use and Imports - Cotton

1000 MT

Countries

Domestic Use 

Countries

Imports 

U S D A  M O N T H L Y  R E P O R T

A U G U S T  2 0 2 5

L A F E R L I N S  C O M M O D I T Y  B R O K E R A G E

Aug. 25July. 25 Var. Jul - Aug
2025

7.947

5.552

2.373

1.829

25.718

8.165

5.443

2.373

1.764

25.688

-2,0%

-3,6%

-0,1%

2,7%

0,0%

Aug. 25July. 25 Var. Jul - Aug
2025

1.829

1.742

1.285

1.263

9.728

1.764

1.742

1.285

1.154

9.489

-3,6%

0,0%

0,0%

-8,6%

-2,5%



U S D A  M O N T H L Y  R E P O R T

A U G U S T  2 0 2 5

L A F E R L I N S  C O M M O D I T Y  B R O K E R A G E

Obs.: A análise acima se baseia nos dados do relatório do USDA, e possui propósito meramente informativo, razão pela qual não constitui qualquer tipo de recomendação,

solicitação, oferta, determinação ou aconselhamento para aquisição de bens, direitos, títulos ou ativos financeiros, para realização de operações em mercados futuros e/ou

de valores mobiliários, para aplicação em quaisquer outros instrumentos e produtos financeiros, ou para a realização de qualquer operação comercial ou financeira de

interesse do USUÁRIO no giro de seus negócios.

 

 1000 MT

@laferlins

Phone: + 55 (81) 3823-3388
E-mail: contato@laferlins.com.br

Ending Stocks - Cotton

Global Cotton Balance

Domestic Use 

Ending Stocks

DU/C

Countries 2023/24 2024/25 2025/26

Relation Stock / Domestic Use
 1000 MT

China

Índia

Australia

World

Countries

Ending Stocks

Brazil

Aug. 25July. 25 Var. Jul - Aug
2025

25.028

15.972

63,38%

25.682

16.340

63,62%

25.688

16.093

62,65%

8.071

2.123

911

930

16.835

7.625

2.231

911

820

16.093

-5,5%

5,1%

0,0%

-11,8%

-4,4%


