

USDA MONTHLY REPORT

AUGUST 2025



USDA MONTHLY REPORT AUGUST 2025

Production and Exports - Cotton

1000 MT				
Production				
Countries	July. 25	Aug. 25	Var. Jul - Aug 2025	
China	6.750	6.858	1,6%	
<u> </u>	5.117	5.117	0,0%	
S Brazil	3.974	3.974	0,0%	
USA	3.179	2.877	-9,5%	
World	25.783	25.392	-1,5%	

1000 MT

Exports

Countries	July. 25	Aug. 25	Var. Jul - Aug 2025
S Brazil	3.113	3.113	0,0%
USA	2.722	2.613	-4,0%
Australia	1.089	1.089	0,0%
Benin	261	261	0,0%
World	9.730	9.490	-2,5%

USDA MONTHLY REPORT AUGUST 2025

Domestic Use and Imports - Cotton

1000 MT				
Domestic Use				
Countries	July. 25	Aug. 25	Var. Jul - Aug 2025	
China	7.947	8.165	2,7%	
Índia	5.552	5.443	-2,0%	
© Pakistan	2.373	2.373	0,0%	
Bangladesh	1.829	1.764	-3,6%	
World	25.718	25.688	-0,1%	

1000 MT

Imports				
C	ountries	July. 25	Aug. 25	Var. Jul - Aug 2025
	Bangladesh	1.829	1.764	-3,6%
*	Vietnam	1.742	1.742	0,0%
C	Pakistan	1.285	1.285	0,0%
*:	China	1.263	1.154	-8,6%
\$	World	9.728	9.489	-2,5%



USDA MONTHLY REPORT AUGUST 2025

Ending Stocks - Cotton

1000 MT				
Ending Stocks				
Countries	July. 25	Aug. 25	Var. Jul - Aug 2025	
China	8.071	7.625	-5,5%	
índia	2.123	2.231	5,1%	
*** Australia	911	911	0,0%	
Srazil	930	820	-11,8%	
World	16.835	16.093	-4,4%	

Global Cotton Balance

1000 MT

Relation Stock / Domestic Use				
Countries	2023/24	2024/25	2025/26	
Domestic Use	25.028	25.682	25.688	
Ending Stocks	15.972	16.340	16.093	
DU/C	63,38%	63,62%	62,65%	